21. « Et osculatus est eum; » juxta illud quod in Cantico Canticorum Ecclesia de sponsi precator adventu: « Osculetur me osculo oris sui. » *Cant. i, 1.* Nolo mihi, dicens, per Moysen, nolo per Prophetas loquatur: ipse meum corpus assumat, ipse me osculetur in carne; ut et illud quoque quod in Isaia scriptum est, huic sententiam complectens: « Si queris, quære; et ad me habita in saltu. » *Isa. xxi, 12, juxta LXX.* Et ibi quippe fens Ecclesia clamare jubetur: ex Seïr; quia Seïr, « pilosus » et « hispidus » interpretatur; ut et antiquum Gentilium significet horrorem, illa pari similitudine respondeat: « Nigra sum, sed formosa, filie Jerusalem. » *Cant. i, 4.*

22. « Dixit autem illi filius: Pater, peccavi in cœlum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus. » Dicit se non esse dignum filium nuncupari, et tamen ex natura vocæ, ex illa substantia quam illi pater fuerat aliquando largitus, in nomen trepidus veritatis erumpit: « Pater », inquit, « peccavi in cœlum. » Frustra igitur quidam argumentantur, nomen patris in sanctos tantummodo convenire; cum etiam Deum hic patrem vocet, qui se filii nomine confitetur indignum; nisi forte ideò patrem andet vocare, quia plena mente conversus est.

23. « Dixit autem pater ad pueros suos: Celerrim proferte stolam priorem, et induite eam; » stolam, quam Adam peccando perdidit, stolam que in alia parabola indumentum dicitur nuptiale, *Matth. xxii, id est, vestem Spiritus Sancti, quam qui non habuerit, non potest regis interesse convivio.*

24. « Et date annulum in manum illius; » signaculum similitudinis Christi, secundum illud: « In quem credentes, signati estis spiritu reprobationis sancto. » *Ephes. i, 13.* Et ad principem dicitur Tyr, qui similitudinem Conditoris amiserat: « Tu signaculum similitudinis, et corona decoris, in deliciis paradisi Dei

ront manifestés ceux qui portent le signe. » Ce cachet est mis à la main pour représenter les œuvres de justice, selon l'usage des Livres saints, comme en ce passage : « La parole de Dieu fut remise dans la main du prophète Aggée; » *Agg.* 1, 2; et de cet autre, qui s'adresse à Jérusalem : « Je t'ai couverte d'ornements, j'ai mis des bracelets autour de tes mains. » *Ezech.* xvi, 11. Il est encore question de cette glorieuse empreinte à propos de l'homme revêtu d'un sac : « Passe au milieu de Jérusalem, et mets un signe au front des hommes qui s'affligent et qui gémissent sur toutes les iniquités dont ils sont entourés. » *Ibid.* ix, 4. Et pourquoi? Pour qu'ils puissent dire ensuite : « Sur nous est empreinte, Seigneur, la lumière de votre visage. » *Ps.* iv, 7.

23. « Et la chaussure à ses pieds. » Il avait perdu la dignité d'époux, il ne pouvait pas nu-pieds célébrer la Pâque. Telle est la chaussure dont le Seigneur a dit : « Je t'ai chaussé de pourpre. » *Ezech.* xvi, 10. « Et la chaussure à ses pieds; » pour que la couleuvre attendant sa proie ne le blesse pas à la plante; pour qu'il marche avec plus de sécurité sur les scorpions et les serpents; pour qu'il travaille à préparer l'Évangile de la paix, ne marchant plus désormais selon la chair, mais bien selon l'esprit; pour que cette parole du prophète lui puisse être appliquée : « Qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui

natus es. » *Ezech.* xxviii, 12, 13. Issus quoque de hoc signaculo loquitur : « Tunc manifesti erunt qui signantur. » Hoc signaculum in manu datur, quando opera iustitie scriptura signantur, ut ibi : « Factum est verbum Domini in manu Aggæi Prophete; » *Agg.* 1, et 2, dicentia ad Jerusalem : « Ornavi te, inquit, ornamento, et imposui tibi armillas circa manus tuas. » *Ezech.* xvi, 11. Rursus ad eum, qui indutus est podere, alius locus signaculi demonstratur : « Pertransi per medium Jerusalem, et da signaculum in frontibus virorum gentium, et dolum in omnibus iniquitatibus, que fiunt in medio eorum. » *Psal.* iv, 7. 4. Quare? Ut postea possint dicere : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Psal.* iv, 7.

23. « Et calcementum in pedibus ejus. » Sponsi quippe perdidit digulatum, et nudis pedibus Pascha celebrare non poterat. Hæc sunt calcementa de quibus Dominus ait : « Et calcavi te hiacyntho. » *Ezech.* xvi, 10. « Et calcementum in pedibus ejus. » Ne ubi coluber insidians, plantam ingredientis invaderet, et super scorpiones et serpentes securus ambularet; ut prepararetur ad Evangelium pacis, jam non gradien-

tes annos la paix, qui annoncent le bien! » *Isa.* lvi, 7.

26. « Amenez le veau gras et tuez-le, livrons-nous à la joie d'un festin; car mon fils que voici était mort, et il est ressuscité; je l'avais perdu, et je l'ai retrouvé. » Le veau gras immolé pour le salut du pécheur repentant, c'est le Sauveur lui-même, dont aujourd'hui la chair est notre aliment, et le sang notre breuvage. Lecteur fidèle, vous savez comme moi de quelle nourriture nous sommes rassasiés quand de notre bouche sort l'hymne de la louange : « De mon cœur s'élança la bonne parole, je dirai mes œuvres au roi. » *Psal.* xlv, 1. Il importe peu que quelques-uns, interprétant le psaume d'une manière superstitieuse plutôt que selon la vérité, mettent ces paroles dans la bouche du Père. Quant à ces mots : « Livrons-nous à la joie d'un festin; car mon fils que voici était mort, et il est ressuscité; je l'avais perdu, et je l'ai retrouvé, » ils s'accordent avec le sens d'une parabole précédente, où nous lisons : « Ainsi, je vous le dis, la joie sera parmi les anges de Dieu à l'occasion d'un pécheur qui fait pénitence. »

27. « Et le festin commença. » Ce festin se célèbre chaque jour, chaque jour le père reçoit son enfant : le Christ est toujours immolé pour les fidèles.

28. « Or le fils aimé se trouvait alors aux

secundum carnem, sed secundum spiritum; et dictum ei Propheticum conveniret : « Quam speciosi pedes evangelizanum pacem, evangelizanum bonum. » *Isa.* lvi, 7.

26. « Et afferite vitulum sagginum, et occidite, et manducemus, et epulemur; quoniam hic filius meus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est. » Vitulus sagginatus qui ad penitentiam immolatur salutem, ipse Salvator est, cujus quodam carne pasceatur, crure potamur. Fidelis necem ledit, intelligit quia pinguedine saturati, in ructu laudis ejus erumpimus, dicentes : « Eructavi cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi; » *Ps.* xlv, 1; licet quidam superstitiose magis quam vere, non considerantes textum *Psalmi*, ex Patris persona arbitrentur hoc intelligi. Quod autem, ait « epulemur; quoniam hic filius meus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est, » ad eundem parabolæ superioris ejus sensum, in qua dicitur : « Sic dico vobis quia gaudium erit coram Angelis Dei super unum peccatorem penitentiam agentem. »

27. « Et cœperunt epulari. » Hoc convivium quotidie

champs. » Jusqu'ici c'est de la personne du second fils qu'il a été question; et cette partie de la parabole, nous devons l'entendre des publicains et des pécheurs que le Seigneur appelait à la pénitence; dans le sens mystique, c'est une prophétie de la future vocation des Gentils. Maintenant la narration passe au fils aîné, dans lequel beaucoup voient d'une manière générale la personnification de tous les saints, et beaucoup aussi celle des Juifs en particulier. Pour ce qui regarde les saints, l'interprétation est toute naturelle; elle ressort de cette affirmation : « Je n'ai jamais transgressé vos préceptes. » Il y a cependant une chose qui la dérange, c'est la jalousie causée par le retour du frère. Pour ce qui regarde les Juifs, cette jalousie leur convient sans doute; mais on ne saurait dire d'eux qu'ils n'ont jamais transgressé les préceptes. Nous tâcherons d'exposer notre sentiment à nous, selon les besoins du texte. « Le fils aîné se trouvait alors aux champs, » s'appliquant à des occupations terrestres, loin de la grâce de l'Esprit saint, privé des conseils de son père. Voilà celui qui dit : « J'ai acheté une terre, j'ai besoin de sortir et d'aller la voir; je vous en conjure, tenez-moi pour excusé. » *Luc.* xiv, 18. C'est encore celui qui vient d'acquiescer cinq paires de bœufs; il est courbé

sous le joug de la loi, plongé dans les voluptés sensuelles. C'est enfin celui qui vient de prendre une épouse, et qui dès lors ne saurait se rendre au festin; il est devenu charnel, impossible à lui de s'identifier avec l'esprit. Nous retrouvons dans la personne de ce frère l'image assez exacte de ces ouvriers qui sont appelés à la première, à la troisième, sixième et neuvième heures, pour aller travailler à la vigne, et qui s'indignent après cela, que les ouvriers de la onzième heure leur soient égaux.

29. « Comme il venait, en approchant de la maison, il entendit la symphonie et le chœur. Ceci rappelle le titre d'un certain psaume, MELETH; ce qui signifie un chœur chantant avec ensemble. Quelques-uns des interprètes latins se sont trompés, prenant la symphonie pour un genre d'instrument de musique, alors que cela veut dire concert pour les louanges de Dieu; le mot grec *συμφωνία* se rendrait par consonance.

30. « Il appela l'un des serviteurs et lui demanda ce qui se passait. » Israël demande aussi maintenant pourquoi Dieu se réjouit dans la vocation des Gentils; et, torturé par la jalousie, il ne saurait comprendre la volonté paternelle.

31. « Le serviteur lui répondit : Votre frère est

celebratur, quotidie pater filium recipit : semper Christus creditibus immolatur.

28. « Erat autem filius illius senior in agro. » Hucusque de persona filii junioris disputatum est, quem, secundum presentem parabolam, in publicanis et peccatoribus, qui a Domino ad penitentiam provocantur, debemus accipere; secundum mysticos autem intellectus, de futura quoque vocatione Gentium prophetari. Nunc ad seniorem filium sermo transgreditur, quem multi simpliciter ad omnium Sanctorum personam, multi proprie ad Judæos referunt. Et de Sanctis quidem non difficilis interpretatio dicitur, in eo quod dicitur, nunquam mandatum tuum præterivi; licet illud videatur obsistere, quod reversioni fratris invadeat. In Judæos autem enim livor in fratris salute convenit, hoc repugnat quod nunquam se dicit ejus præterisse mandatum; de quibus quid nobis videatur, suis in locis conabimur explanare. « Erat autem filius illius senior in agro, » in terrenis operibus labore desudans, longe a gratia Spiritus Sancti, et a consilio patris extorris. Hic est qui ait : « Agrum emi, et necesse habeo exire et videre

illum; rogo te, habe me excusatum. » *Luc.* xiv, 18. Hic, qui juga bouum emit quinque, et Legis onere depressus, terrenorum sensuum voluptate perfruitur. Hic, qui uxore ducta, ire ad nuptias non potest; et effectus caro, nequaquam unum potest esse cum spiritu. In hujus persona etiam illius parabolæ operarii congruunt, in qua prima, tertia, sexta, nona hora, id est, vocationibus variis mittuntur ad vineam, et indignantur sibi undecimæ horæ operarios coequari.